
проект 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

 О деятельности ГУП РТ «Татарское книжное 

издательство» 

 

 

Заслушав и обсудив доклад генерального директора ГУП РТ  «Татарское 

книжное издательство» И.К. Сагдатшина о деятельности государственного 

унитарного предприятия  Республики Татарстан «Татарское книжное 

издательство», выступления депутатов Государственного Совета Республики 

Татарстан и других участников заседания, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по образованию, культуре, науке и национальным 

вопросам  отмечает следующее. 

ГУП РТ «Татарское книжное издательство» является одним из 

крупнейших и старейших национальных издательств Российской Федерации, 

универсальным по роду деятельности и ассортименту издаваемых книг. 

Ежегодно издательство выпускает более 200 наименований книг на татарском 

и русском языках, в число которых входят художественная, детская, научно-

популярная, историческая, справочная литература, нотные издания, учебники 

и методические пособия. Издательство ведет активную деятельность по 

продвижению татарской литературы за пределами республики, издаваемые 

книги отмечаются дипломами на различных российских и международных 

книжных ярмарках. 

В 2016 году Татарское книжное издательство выпустило 226 

наименований книг общим тиражом 495 970 экземпляров, в том числе 110 

книг по плану социально значимой литературы общим тиражом 237 200 

экземпляров. В библиотеки республики и места компактного проживания 

татар отправлено 85 процентов книг, изданных по плану социально значимой 

литературы.  

На возмещение затрат по подготовке к печати, изданию и 

распространению социально значимой литературы Татарскому книжному 

издательству ежегодно предоставляется субсидия в размере 50 млн. рублей за 

счет средств бюджета Республики Татарстан. Пять лет назад на эту сумму 

издавалось 140–150 наименований книг, в последние годы общее количество 

не превышает 110–115 названий, что обусловлено инфляцией и повышением 

стоимости типографских услуг. 

Издательство осуществляет выпуск печатных и электронных форм 

учебников и учебных пособий для образовательных организаций по заказу 

Министерства образования и науки Республики Татарстан. В настоящее время 

разработаны 67 электронных учебников по татарскому языку и литературе с 

возможностью использования на основных операционных системах. Все 



 2 

издания приведены в соответствие с Федеральными государственными 

образовательными стандартами, из них 22 учебника включены в федеральный 

перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования. 

В 2016 году Татарское книжное издательство запустило портал «Центр 

татарской литературы», на платформе которого создана возможность покупки 

электронных книг, а также бесплатного чтения социально значимой 

литературы и электронных учебников по татарскому языку и литературе в 

свободном доступе в онлайн-библиотеке. С момента запуска сайта в июле 

прошлого года портал посетило около 15 тысяч пользователей, продано более 

1 500 книг. Возможности портала в дальнейшем будут совершенствоваться с 

учетом запросов читательской аудитории. 

Исходя из вышеизложенного, в целях дальнейшего совершенствования и 

повышения эффективности деятельности ГУП РТ  «Татарское книжное 

издательство», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о деятельности государственного унитарного 

предприятия  Республики Татарстан «Татарское книжное издательство» 

принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 

– в целях сохранения выпускаемых объемов социально значимой 

литературы рассмотреть возможность ежегодной индексации с учетом 

инфляции и повышения стоимости типографских услуг размера субсидии, 

предоставляемой из бюджета Республики Татарстан на подготовку к печати, 

издание и распространение социально значимой литературы на 

государственных языках Республики Татарстан; 

– при разработке проекта бюджета Республики Татарстан на 2018 и 

последующие годы включить в размер вышеуказанной субсидии сумму, 

дополнительно выделяемую с 2016 года в размере 3,3 млн. рублей из бюджета 

Республики Татарстан согласно поручению Президента Республики Татарстан 

с целью повышения авторских гонораров на 30 процентов, с последующей ее 

индексацией; 

– принять меры по развитию и расширению сети книжных магазинов и 

пунктов продаж книг в муниципальных районах и городских округах 

Республики Татарстан. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 

образованию, культуре, науке и национальным вопросам  Р.И. Валеева. 
 

 

Председатель Комитета                                                                           Р.И. Валеев 



Деятельность ГУП РТ «Татарское книжное издательство» 

(Генеральный директор – Ильдар Камилевич Сагдатшин) 

 

ГУП РТ «Татарское книжное издательство» является одним из 

крупнейших и старейших национальных издательств Российской Федерации, 

универсальным по роду деятельности и ассортименту издаваемых книг. Оно 

было создано в 1919 году. История становления и развития издательства 

неразрывно связана с именами таких талантливых представителей татарской 

интеллигенции, как Галимджан Ибрагимов, Фатхи Бурнаш, Гумер Баширов, 

Байназар Альменов, Заки Нури, Махмут Хусаин, Шаукат Галиев и другие. В 

течение 98 лет издательство остаѐтся верным своей цели, направлению, 

убеждениям и национальным традициям книгоиздания. Ежегодно Татарское 

книжное издательство выпускает более 200 наименований книг на татарском 

и русском языках, в число которых входят художественная, детская, научно-

популярная, историческая, справочная и другая литература, нотные издания, 

учебники и методические пособия. 

В 2016 году Татарское книжное издательство выпустило 226 

наименований книг, общим тиражом 495 970 экземпляров, в том числе 110 

книг по плану социально значимой литературы, общим тиражом 237 200 

экземпляров.  В библиотеки республики и места компактного проживания 

татар отправлено 85% книг, изданных по плану социально значимой 

литературы, что составило 201 620 экземпляров. 

Издательство продолжает работу по продвижению татарской 

литературы за пределами республики. Книги Татарского книжного 

издательства, выпущенные в 2016 году, признаны лучшими как на 

многочисленных российских, так и на международных книжных ярмарках. 

Некоторые из них: 

– специальный диплом от Комитета по делам национальностей 

Государственной Думы Российской Федерации получил альбом 

«Национальная библиотека Республики Татарстан»; 



2 

 

 

– специальным дипломом Государственной Торгово-Промышленной 

Палаты Республики Туркменистан отмечено переводное издание 

туркменской народной сказки «Акмамык – Ак-Памык» на татарский и 

русский языки; 

– в рамках XII Всероссийского конкурса региональной и краеведческой 

литературы «Малая Родина» дипломом финалиста награжден сборник 

поэтических произведений Мусы Джалиля «Моабитские тетради». 

Впервые в истории издательства были получены денежные средства из 

федерального бюджета в размере 550 тыс. рублей на издание социально 

значимой литературы по Федеральной целевой программе «Культура России 

(2012–2018 годы)». Благодаря чему были изданы книги: «Сказки народов 

Татарстана», «Наследникам Джалиля» на татарском и русском языках и 

новый роман Айдара Халима «Татар солдаты – Татарский воин». 

Издательство также продолжает работу по выпуску печатных и 

электронных форм учебников и учебных пособий для образовательных 

организаций по заказу Министерства образования и науки Республики 

Татарстан. На сегодняшний день разработаны 67 электронных учебников по 

татарскому языку и литературе с возможностью использования на основных 

операционных системах (iOS, Android, Windows). Все издания приведены в 

соответствие с Федеральными государственными образовательными 

стандартами, из них 22 учебника включены в Федеральный перечень. 

В 2016 году Татарское книжное издательство создало и запустило 

портал «Центр татарской литературы». На его платформе впервые появилась 

уникальная возможность продажи электронных книг; организован свободный 

доступ к онлайн-библиотеке для бесплатного чтения социально значимой 

литературы в международном масштабе; здесь же в бесплатном доступе 

размещены электронные учебники по татарскому языку и литературе. 

С момента запуска сайта в июле прошлого года портал посетило около 

15 000 пользователей, было продано более 1 500 книг. Возможности портала 



3 

 

 

Центра татарской литературы в дальнейшем будут совершенствоваться с 

учетом запросов широкой читательской аудитории. 

Также началась подготовка к большому торжеству – к 100-летнему 

юбилею Татарского книжного издательства, который намечается в 2019 году. 

Продукция Татарского книжного издательства соответствует всем 

государственным стандартам. Красочно иллюстрированная и оформленная, 

вобравшая в себя богатые традиции духовной и материальной культуры 

народов Поволжья и Приуралья, она находит широкий отклик, высоко 

оценивается многомиллионной читательской аудиторией. Этим и 

объясняется большой спрос на издания Татарского книжного издательства не 

только на территории Республики Татарстан и всего Среднего Поволжья, но 

и во многих областях и регионах России, ближнего и дальнего зарубежья с 

компактным проживанием татар. 

 

 


	01_пПК_Таткнигоиздат.pdf
	02_Информация

